



ಕ್ರಿಯೇಟಿವ್ ಐ.ಎ.ಎಸ್ ಅಕಾಡೆಮಿ ಬೆಂಗಳೂರು

Student Name (ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯ ಹೆಸರು)	
Mobile No (ಮೊಬೈಲ್ ನಂಬರ್)	
E-mail (ಇ-ಮೇಲ್)	
Test batch No (ಬ್ಯಾಚ್ ಸಂಖ್ಯೆ)	

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ

D

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ: 2 ಗಂಟೆ

ಟೆಸ್ಟ್ ಸಂಖ್ಯೆ: 02 ವಿಷಯ ಸಂಕೇತ: ಪತ್ರಿಕೆ - 2

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 200



MISSION DIVYASTRA

KAS TEST SERIES

QUESTION PAPER TEST - 02

FOR KEY ANSWERS JOIN
OUR TELEGRAM CHANNEL

@ <https://t.me/CREATIVEIAS>



@CREATIVEIAS

**“If you want to shine like a sun.
First burn like a sun.”**

- A.P.J Abdul Kalam



9620839986 / 9731674555

No. 08, First Floor(Above Eye World), First Main Road, 2nd Cross
Chandra Layout Main Road, Income Tax Layout, Bengaluru-560040

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. 2023-24ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ತಲಾ ಆದಾಯ ರೂ.3,32,926ನಷ್ಟಿದೆ.
2. ರಾಜ್ಯದ ಜಿಡಿಪಿಗೆ ಬೆಳಗಾವಿಯು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ ನಂತರದ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

2. ಒಟ್ಟು ಜಿಲ್ಲೆಯ ದೇಶೀಯ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಜಿಲ್ಲೆಗಳು ನೀಡುವ ಕೊಡುಗೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಇಳಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.

1. ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ
 2. ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ
 3. ಬೆಳಗಾವಿ
- ಸಂಕೇತಗಳು

- ಎ) 2, 1, 3
- ಬಿ) 1, 2, 3
- ಸಿ) 1, 3, 2
- ಡಿ) 3, 1, 2

3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕರ್ನಾಟಕವು 1,91,791 ಚ.ಕಿ.ಮೀ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಇದು ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶದ 5.05% ರಷ್ಟಿದೆ ಮತ್ತು 2011 ರಲ್ಲಿ ದೇಶದ 5.83% ರಷ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 68.33% ಗ್ರಾಮೀಣ ನಿವಾಸಿಗಳು ಮತ್ತು 31.67% ನಗರ ನಿವಾಸಿಗಳಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ದಕ್ಷಿಣದ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು ಅತ್ಯಂತ ಕಡಿಮೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಕೊರತೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ.
2. ರಾಜ್ಯದ ಆದಾಯ ಕೊರತೆಯು GSDP ಯ 0.79%ರಷ್ಟಿದೆ.
3. 2023-24 ರ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯವು 2022-23 ಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ 13.74% ಹೆಚ್ಚಳದೊಂದಿಗೆ ಏರಿಕೆಗೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

1. Consider the following statements:

1. Karnataka's Per capita Income during 2023-24 is Rs.3,32,926.
2. Highest contribution to State GDP is given by Belagavi followed by Dakshina Kannada .

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

2. Arrange the following districts in decreasing order based on their contribution to Gross District Domestic Product.

1. Bangalore Urban
2. Dakshin Kannada
3. Belagavi

Codes

- a) 2,1,3
- b) 1,2,3
- c) 1,3,2
- d) 3,1,2

3. Consider the following statements:

1. Karnataka has an area of 1,91,791 sq. kms. which constitutes 5.05% of the total geographical area and population accounts for 5.83% of country's population in 2011.
2. 68.33% are rural residents and 31.67% are urban residents in Karnataka.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

4. Consider the following statements:

1. Karnataka recorded the lowest fiscal deficit among the southern states.
2. State's Revenue deficit is 0.79% of GSDP.
3. State's Own tax revenue has increased in 2023-24 with an increase of 13.74% compared to 2022-23.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 Only
- d) All of the above

5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯದ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯವು ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದ 69.30% ರಷ್ಟು ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಅತ್ಯಧಿಕ ಆದಾಯದ ರಸೀದಿಗಳ ಮೂಲವಾಗಿದೆ.
 2. ರಾಜ್ಯದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ಆದಾಯವು ಒಟ್ಟು ರಾಜ್ಯದಾಯ ಜಮೆಯ 10.24 % ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.
 3. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ತೆರಿಗೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯದ ಅತ್ಯಧಿಕ ಮೂಲವಾಗಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. 26 ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಎಫ್‌ಡಿಐ ಒಳಹರಿವಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
 2. 2023-24 ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ದೇಶದ ರಫ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ರಫ್ತು ಪ್ರಮಾಣವು ಸುಮಾರು 10.50% ರಷ್ಟಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯೋಗ ಮಿತ್ರ (KUM) ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಗಳು/ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಆಸಕ್ತಿಹೊಂದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಏಕ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿದೆ.
 2. ಕರ್ನಾಟಕ ನಾವಿನ್ಯತಾ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸೊಸೈಟಿಯು (KITS), IT, BT, ಮತ್ತು S&T ಇಲಾಖೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ, ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮತ್ತು ಸುಗಮಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಗಮನವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

5. Consider the following statements:

1. State's Tax Revenue contributes 69.30 % of total Revenue Receipts.It is a source of highest revenue receipts.
 2. State's Non-tax Revenue contributes 10.24 % of total Revenue Receipts.
 3. State Excise tax is highest source of State's Own Tax Revenue.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 and 2 only
b) 2 and 3 only
c) 3 Only
d) All of the above

6. Consider the following statements:

1. The Karnataka State stood at first position in FDI inflows among 26 States.
 2. Karnataka's exports constituted about 10.50% of the Country's exports during 2023-24.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

7. Consider the following statements:

1. Karnataka UdyogMitra (KUM) is a single contact point for all investors who are looking at setting up enterprises/ business in Karnataka.
 2. The Karnataka Innovation and Technology Society (KITS), operates under the Department of IT, BT, and S&T, with a specific focus on promoting and facilitating investments in the state.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

8. ಇದು ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದ್ದು, ಉದ್ಯಮ ಶೀಲತೆಯ ಆವರ್ತದಾದ್ಯಂತ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿಗಳನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸುವ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ಪರಿಸರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಗುರಿಯೊಂದಿಗೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರೇನು?

- ಸ್ಕಿಲ್ ವುಮೆನ್
- ಎಲಿವೇಟ್ ವುಮೆನ್
- ಉದ್ಯೋಗಮಿತ್ರ
- ಉನ್ನತಿ

9. AI ಮತ್ತು ರೊಬೊಟಿಕ್ಸ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿದೆ?

- ಮೈಸೂರು
- ಬೆಳಗಾವಿ
- ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ
- ಬೆಂಗಳೂರು

10. ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಶೃಂಗಸಭೆ 2023 ರ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಶೃಂಗಸಭೆ (BTS) 2023 ರ 26 ನೇ ಆವೃತ್ತಿಯು ಏಷ್ಯಾದ ಅತಿದೊಡ್ಡ ಟೆಕ್ ಫೆಸ್ಟ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್, IT, Bt ಮತ್ತು S&T ಇಲಾಖೆ ಆಯೋಜಿಸಿದೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ಟೆಕ್ ಶೃಂಗಸಭೆ 2023 ರ ಧೈಯವಾಕ್ಯವೆಂದರೆ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ವಿಜ್ಞಾನ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

11. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯಲ್ಲಿರುವ 48 ವಿಶೇಷ ಆರ್ಥಿಕ ವಲಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಒಟ್ಟು 37 ನೋಂದಾಯಿತ ಭೌಗೋಳಿಕ ಸೂಚಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕವು ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್/ಸೇವಾ ರಫ್ತಿನಲ್ಲಿ 2ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ರಫ್ತು ಬುಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ರಫ್ತಿನಲ್ಲಿ 5ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

8. It is an Entrepreneurship program, undertaken with an aims to support women entrepreneurs across the entrepreneurial lifecycle and create an enabling ecosystem to enhance participation of women in entrepreneurship. What is the name of the programme?

- Skill Women
- Elevate Women
- UdyogMitra
- Unnati

9. AI & Robotics Technology Park is situated in which of the following city?

- Mysore
- Belagavi
- Hubballi
- Bengaluru

10. Consider the following statements regarding Bengaluru Tech Summit 2023.

- 26th edition of Bengaluru Tech Summit (BTS) 2023, the Asia's Largest Tech Fest event, organized by the Department of Electronics, IT, Bt and S&T.
- Theme of Bengaluru Tech Summit 2023 is Science for sustainable development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

11. Consider the following statements

- Karnataka State has 48 operational Special Economic Zones.
- Karnataka is home to a total of 37 Registered Geographical Indications as on date.
- Karnataka ranks 2nd in Software/ Service exports and stands 5th in Merchandise exports in the National export basket.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- All of the above
- None of the above

12. ಕರ್ನಾಟಕದ ಆಮದುಗಳನ್ನು ಏರಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ

1. ಕಚ್ಚಾ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ
 2. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು
 3. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳು
- ಸಂಕೇತಗಳು
- ಎ) 1, 2, 3
ಬಿ) 3, 2, 1
ಸಿ) 2, 1, 3
ಡಿ) 2, 3, 1

13. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಗ್ರಂಥಾಲಯಗಳಿಗೆ 'ಅರಿವು ಕೇಂದ್ರ' ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. NREGA ಕಾರ್ಮಿಕರಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕವಲ್ಲದ ರೋಗಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಗ್ರಾಮ ಆರೋಗ್ಯ ಅಭಿಯಾನ'ವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

14. ಜಲ ಜೀವನ್ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಇದನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 'ಹರ್ ಗರ್ ಜಲ್' ಎಂದು ಹೆಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. 2025 ರ ವೇಳೆಗೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ನಲ್ಲಿ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ದೇಶದ ಎಲ್ಲಾ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

12. Arrange the following imports of Karnataka in increasing order

1. Crude petroleum
 2. petroleum products
 3. Electronic components
- Codes
- a) 1, 2, 3
b) 3, 2, 1
c) 2, 1, 3
d) 2, 3, 1

13. Consider the following statements

1. Grama Panchayat Libraries renamed as 'Arivu Kendra'.
2. 'Grama Arogya campaign' have been launched With an objective of preventing non-communicable diseases among NREGA labourers at an early stage.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

14. Consider the following statements with regard to Jal Jeevan Mission.

1. It is titled as 'Har Ghar Jal' in Karnataka.
2. It is implemented with an objective of providing safe drinking water to all households in rural India by 2025 by providing Functional Household Tap Connection.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

15. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ (MGNREGS) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಪ್ರತಿ ಮನೆಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 150 ದಿನಗಳ ಖಾತರಿಯ ದಿನಗೂಲಿ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಜೀವನೋಪಾಯದ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. 90:10 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ GoI ಮತ್ತು GoK ನಡುವೆ ಹಣಕಾಸು ವೆಚ್ಚವು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ, ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ವಸ್ತುಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು 60:40 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. ಇದು ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್‌ನ ವಿನೂತನ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು, MGNREGA ಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಗ್ರಾಮೀಣ ಮಹಿಳಾ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಶಿಶುಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರೇನು?

- ಎ) ಎಲಿವೇಟ್ ವುಮೆನ್
- ಬಿ) ಕೂಸಿನ ಮನೆ
- ಸಿ) ನಮ್ಮ ಮನೆ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

17. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೊಳೆಗೇರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಕೊಳೆಗೇರಿ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕೊಳೆಗೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಆಶ್ರಯ ನೀಡುವುದು ಮಂಡಳಿಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೊಳೆಗೇರಿ ಪ್ರದೇಶಗಳ (ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ತೆರವು) ಕಾಯಿದೆ, 1973 ರ ಪ್ರಕಾರ ಇದನ್ನು 1975 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

15. Consider the following statements with regard to Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS).

1. It is implemented in all the districts with an objective to enhance livelihood security in rural areas by providing 150 days of guaranteed wage employment in a financial year to every household.
2. Funds will be shared between the GoI & GoK in the ratio of 90:10, Labour and material ratio shall be maintained at 60:40.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

16. It is an innovative scheme of Rural Development and Panchayat Raj that helps to rural women workers engaged in the MGNREGA by taking care of their babies. What is the name of the programme?

- a) Elevate women
- b) Kusina Mane
- c) Namma Mane
- d) None of the above

17. Consider the following statements with regard to Karnataka Slum Development Board.

1. The main objective of the Board is to provide Basic amenities to the slum dwellers and to provide shelter to the needy beneficiaries in the slums.
2. It was constituted in 1975 as per Karnataka Slum Areas (Improvement and Clearance) Act, 1973.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

18. ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಮಿಷನ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಇದನ್ನು 2015 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಮಿಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 5 ನಗರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

19. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕೃಷಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. 2015-16ರ ಕೃಷಿ ಜನಗಣತಿ ಪ್ರಕಾರ, 118.05 ಲಕ್ಷ ಹೆಕ್ಟೇರ್ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 86.81 ಲಕ್ಷ ಕೃಷಿ ಹಿಡುವಳಿಗಳಿವೆ.
2. ಹಿಡುವಳಿಗಳ ಸರಾಸರಿ ಗಾತ್ರ 2.36 ಹೆಕ್ಟೇರ್.
3. ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಕನಿಷ್ಠ ಹಿಡುವಳಿಗಳು ಒಟ್ಟು ಹಿಡುವಳಿಗಳ 80% ನಷ್ಟಿವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ

20. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. 2023-24ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 236 ತಾಲೂಕುಗಳ ಪೈಕಿ 223 ತಾಲೂಕುಗಳನ್ನು ಬರಪೀಡಿತ ತಾಲೂಕುಗಳೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಮಳೆಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆ, ಮಣ್ಣಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ, ಸಮುದ್ರದಿಂದ ಎತ್ತರ ಮತ್ತು ಪ್ರಮುಖ ಬೆಳೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 10 ಕೃಷಿ- ಹವಾಮಾನ ವಲಯಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

18. Consider the following statements with regard to Smart City Mission.

1. It is launched in 2015.
2. In Karnataka 5 cities have been selected under Smart City Mission.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

19. Consider the following statements with regard to Agriculture of Karnataka.

1. As per Agriculture Census 2015-16, there are 86.81 lakh farm holdings operating an area of 118.05 lakh hectares.
2. The average size of holding is 2.36 hectare.
3. Small and marginal holdings account for 80% of total holdings.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 and 3 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) All of the above

20. Consider the following statements

1. During 2023-24, 223 taluks out of 236 taluks are declared as drought hit taluks in Karnataka.
2. The State is divided into 10 Agro-climatic zones on the bases of distribution and percentage of rainfall, soil quality, height from the sea and based on major crops.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

21. ಕೃಷಿ ಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಇದು ಸುಸ್ಥಿರ ಕೃಷಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 2. ಕೃಷಿ ಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 2023-24 ರಲ್ಲಿ ರೂ.100 ಕೋಟಿ ಬಜೆಟ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಪುನರ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

22. ಕಾಯಕ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. 1.00 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳಿಗೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದ ಹಮಾಲ್‌ಗಳ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಇದನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ.
 2. ಎಪಿಎಂಸಿಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಮೃತ ಹಮಾಲರ ಅಂತಿಮ ಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಲಾಗುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ. 10,000 ರಿಂದ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ 50,000 ರೂ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

23. ರೈತ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಂಡಳಿಯು ಜಾರಿಗೆ ತರುತ್ತಿರುವ ರೈತ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.
 2. ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿ, ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಮರಣ ಅಥವಾ ಶಾಶ್ವತ ಅಂಗವಿಕಲತೆಗೆ ಒಳಗಾದ ರೈತರಿಗೆ ರೂ.10,000/- ರಿಂದ ರೂ.50,000/ ವರೆಗೆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

21. Consider the following statements with regard to Krishi Bhagya scheme.

1. It aims to promote sustainable agriculture and enhance productivity in the state.
 2. Krishi Bhagya scheme was re-launched during 2023-24, with a budget of Rs.100 crore.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements with regard to Kayaka Nidhi scheme

1. It is being utilized to meet the medical expenses of licensed hamals for surgical operation upto Rs.1.00 lakh.
 2. Amount given for the final rites of deceased Hamals working in APMCs has been enhanced from Rs. 10,000 to Rs. 50,000 under this scheme.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

23. Consider the following statements with regard to Raitha Sanjeevini scheme

1. This is an insurance scheme for farmers being implemented by the Karnataka State Agricultural Marketing Board.
 2. Under this scheme, farmers who met with an accidental death or permanently disabled while being involved in farming activities are provided with compensation ranging from Rs.10,000/- to Rs.50,000/.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

24. ಕರ್ನಾಟಕ ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಮತ್ತು ವೈನ್ ಬೋರ್ಡ್ _____ ನಲ್ಲಿದೆ.

- ಎ) ಹಾವೇರಿ
- ಬಿ) ಮಂಡ್ಯ
- ಸಿ) ಬೆಂಗಳೂರು
- ಡಿ) ರಾಮನಗರ

25. ಕರ್ನಾಟಕದ ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. 2019 ರ ಜಾನುವಾರು ಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ, ಕರ್ನಾಟಕವು 3.03 ಕೋಟಿ ಜಾನುವಾರುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು 5.95 ಕೋಟಿ ಕೋಳಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಅಖಿಲ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪಾಲು ಕ್ರಮವಾಗಿ 6.98 % ಮತ್ತು 5.41% ನಷ್ಟಿದೆ.
2. ವೀರ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

26. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. NCDFI ಇ-ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸಮಾರಂಭದಲ್ಲಿ KMF "2022-23ರ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಗಳಿಕೆಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಪಾಲುದಾರ" ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಗೆದ್ದಿದೆ.
2. ಕ್ಷೀರಾಭಾಗ್ಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವಿಶ್ವ ಡೈರಿ ಫೆಡರೇಶನ್ 2022 ರಲ್ಲಿ "ಡೈರಿ ಇನ್ನೋವೇಶನ್ ಅವಾರ್ಡ್-2022 ಮೂಲಕ ಗೌರವಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

27. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಮೇಕೆ ಹಾಲು ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ?

- ಎ) ಬಳ್ಳಾರಿ
- ಬಿ) ಕಲ್ಬುರ್ಗಿ
- ಸಿ) ಕೊಡಗು
- ಡಿ) ಮಂಡ್ಯ

24. Karnataka Grape & Wine Board is located in _____

- a) Haaveri
- b) Mandya
- c) Bangalore
- d) Ramanagar

25. Consider the following statements with regard to livestock of Karnataka.

1. As per livestock census 2019, Karnataka has 3.03 crores of livestock and 5.95 crores of poultry population and its share in all India was 6.98 % and 5.41% respectively.
2. Sperm stations are located at Bengaluru and Dharwad.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

26. Consider the following statements

1. KMF has won "Highest Grossing Business Partner 2022-23" award at the NCDFI e-Market Award Ceremony.
2. Ksheerabhagya Scheme has been honoured by World Dairy Federation in 2022 by "Dairy Innovation Award-2022.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

27. Goat milk project is being established for the first time in the state at which place?

- a) Ballari
- b) Kalburgi
- c) Kodagu
- d) Mandya

28. ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರ ಒಕ್ಕೂಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ದೇಶದ ಡೈರಿ ಸಹಕಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಡೈರಿ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಟನೆಯಾಗಿದೆ.

2. ಇದನ್ನು 1976 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

29. ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. 2021-22ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು ಸಮುದ್ರ ಮೀನುಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 5 ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಮೀನು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 7 ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.

2. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು 420 ಕಿಮೀ ಉದ್ದದ ಕರಾವಳಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

3. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು 2022-23ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕರಾವಳಿ ರಾಜ್ಯವೆಂದು ಗುರುತಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

30. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕವು ಒಟ್ಟು 40649.30 ಚ.ಕಿ.ಮೀ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

2. ಭಾರತೀಯ ಅರಣ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಒಟ್ಟು ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶದ 20.21% ರಷ್ಟಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

31. ಕರ್ನಾಟಕದ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಏರಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ

1. ಮೀಸಲು ಅರಣ್ಯಗಳು

2. ಸಂರಕ್ಷಿತ ಅರಣ್ಯಗಳು

3. ಖಾಸಗಿ ಅರಣ್ಯಗಳು

ಸಂಕೇತಗಳು

ಎ) 1, 2, 3

ಬಿ) 2, 1, 3

ಸಿ) 3, 2, 1

ಡಿ) 3, 1, 2

28. Consider the following statements with regard to Karnataka Milk Producers Federation

1. It is the largest dairy co-operative amongst the dairy co-operatives in the country.

2. It was established in 1976.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

a) 1 only

b) 2 only

c) Both 1 and 2

d) Neither 1 nor 2.

29. Consider the following statements with regard to fisheries.

1. Karnataka is in 5th position in marine fish production and 7th position in inland fish production in the country during 2021-22.

2. Karnataka State has 420 Km long coast line.

3. Central Government has recognized Karnataka state as the best coastal state during the year 2022-23.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

a) 1 and 2 only

b) 2 and 3 only

c) 1 and 3 only

d) All of the above

30. Consider the following statements

1. The total area of forest in Karnataka is 40649.30 sq.km.

2. Forest cover in Karnataka is 20.21% to total geographical area of the state as per Forest Survey of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

a) 1 only

b) 2 only

c) Both 1 and 2

d) Neither 1 nor 2.

31. Arrange the following forest areas of Karnataka in increasing order

1. Reserved forests

2. Protected forests

3. Private forests

Codes

a) 1,2,3

b) 2,1,3

c) 3,2,1

d) 3,1,2

32. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾವಾರು ಭೌಗೋಳಿಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅರಣ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆಯಾಗಿದೆ?

- ಕೊಡಗು
- ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ
- ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ
- ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು

33. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ರಾಜ್ಯವು 6 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನವನಗಳು ಮತ್ತು 36 ಅಭಯಾರಣ್ಯಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ (5 ಹುಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) 11,004.734 ಚದರ ಕಿ.ಮೀ. ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ರಾಜ್ಯವು 17 ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಮೀಸಲು ಮತ್ತು 1 ಸಮುದಾಯ ಮೀಸಲು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, ಇದು 294.30 ಚ.ಕಿ.ಮೀ. ನಷ್ಟಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

34. ಯಗಚಿ ಯೋಜನೆಯು _____ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ

- ನೆತ್ರಾವತಿ
- ಹೇಮಾವತಿ
- ಅರ್ಕಾವತಿ
- ಭೀಮ

35. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಜಲವಿಜ್ಞಾನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು (NHP) IMF ಸಹಾಯದಿಂದ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಆರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
- “ಪಶ್ಚಿಮವಾಹಿನಿ” ಯೋಜನೆಯು ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹರಿಯುವ ನದಿಗಳಲ್ಲಿ ಹರಿಯುವ ನೀರಿನ ಶೇಖರಣೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

36. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಯಾವ ನದಿಯು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಜಲಾನಯನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?

- ಗೋದಾವರಿ
- ಕಾವೇರಿ
- ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹರಿಯುವ ನದಿಗಳು
- ಪಾಲಾರ್

32. Which of the following district has highest Forest Cover in % of Geographical area?

- Kodagu
- Uttara Kannada
- Dakshin Kannada
- Chikmagalur

33. Consider the following statements

- The state has 6 national parks and 36 sanctuaries (including 5 Tiger Reserves) covering an area of 11,004.734 Sq. km.
- The state has 17 Conservation Reserves and 1 Community Reserve, comprising 294.30 Sq.km

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2.

34. Yagachi Project is associated with _____

- Netravati
- Hemavathy
- Arkavati
- Bhima

35. Consider the following statements

- National Hydrology Project (NHP) is taken up in the State with the help of IMF.
- “PaschimaVahini” project is associated with collection and storage of water flowing in west-flowing rivers of coastal districts.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2.

36. Which of the following river has highest water basin system in Karnataka?

- Goadavari
- Cauvery
- west flowing rivers
- Palar

37. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- 1998 ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣಾ ಭಾಗ್ಯ ಜಲ ನಿಗಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.
 - 1996 ರಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ 1956 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ನೀರಾವರಿ ನಿಗಮ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (KNNL) ಅನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

38. SCADA ಅನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ

- ಸೂಪರ್ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ಅಕ್ವಿಜಿಷನ್
- ಸೂಪರ್ ವೈಸರಿ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಮತ್ತು ಡೊಮೈನ್ ಅಕ್ವಿಜಿಷನ್
- ಸೂಪರ್ ವೈಸರಿ ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ಅಕ್ವಿಜಿಷನ್
- ಸೂಪರ್ ವೈಸರಿ ಕಂಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು ಡೇಟಾ ಅಕ್ವಿಜಿಷನ್

39. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಗಣಿ ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ, 2015 ರ ಪ್ರಕಾರ, ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಖನಿಜ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ರಾಯಧನದ 2% ಅನ್ನು ನ್ಯಾಷನಲ್ ಮಿನರಲ್ ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ಲೋರೇಷನ್ ಟ್ರಸ್ಟಿಗೆ (NMET) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.
 - ಅಮರೇಶ್ವರ ಲಿಥಿಯಂ ಬ್ಲಾಕ್ ಮಂಡ್ಯ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

40. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಪ್ರಮಾಣಿತ ಅವಕ್ಷೇಪ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು (SPI) ಬರ ಸೂಚಕವಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 - ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಮಳೆಯಾಶ್ರಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ತೇವಾಂಶದ ಸಮರ್ಪಕತೆ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು (MAI) ಸಹ ಬರದ ಸೂಚಕವಾಗಿದೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

37. Consider the following statements

- Krishna Bhagya Jala Nigam was established by the Govt. of Karnataka in 1998 under Companies Act 1956.
 - The Karnataka Neeravari Nigam Limited (KNNL) was established by Govt. of Karnataka in 1996 under Companies Act 1956
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2.

38. Expand SCADA

- Super Central and Data Acquisition
- Supervisory Central and Domain Acquisition
- Supervisory Central and Data Acquisition
- Supervisory Control and Data Acquisition

39. Consider the following statements

- As per the Mines and Minerals (Development and Regulation) Amendment Act, 2015, all the major mineral lease holders are required to pay 2% of the royalty to the National Mineral Exploration Trust (NMET).
 - Amareshwara Lithium Block is located in Mandya district.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2.

40. Consider the following statements

- Standard Precipitation Index (SPI) is used as a Drought indicator.
 - Moisture Adequacy Index (MAI) is also an indicator of drought, especially in rainfed regions
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2.

41. 'ವರುಣ ಮಿತ್ರ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ಮಿಂಚು ಮತ್ತು ಗುಡುಗು ಸಹಿತ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
 2. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ನೈಸರ್ಗಿಕ ವಿಕೋಪ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣಾ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

42. SDG ಇಂಡಿಯಾ ಇಂಡೆಕ್ಸ್ 2024 ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದನ್ನು RBI ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ.
 2. ಈ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ 6 ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

43. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. 2019-20 ರಲ್ಲಿ ದೇಶದ ಒಟ್ಟು ನೋಂದಾಯಿತ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು 5.75% ರಷ್ಟಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನ ನೀತಿ 2017 ಅನ್ನು ಘೋಷಿಸಿತು.
3. ಉದ್ಯೋಗ ಮಿತ್ರ ಪೋರ್ಟಲ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರಚಾರ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

44. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ವಿಶ್ವಕರ್ಮ ಯೋಜನೆಯನ್ನು 2023 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕುಶಲಕರ್ಮಿಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲ/ಸಹಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದೆ.
2. ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಜ್ಞಾನ, ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ, ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆ (KHIR) ನಗರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

41. Consider the following statements with regard to VARUNA MITRA

1. It disseminates Lightning & thunderstorm information.
2. Information is disseminated by Karnataka State Natural Disaster Monitoring Centre.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

42. Consider the following statements with regard to SDG India index 2024

1. It is released by RBI.
2. As per this index Karnataka ranks at 6th position.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

43. Consider the following statements

1. Karnataka accounted for 5.75% of the total registered factories in 2019-20 in the country.
2. Government of Karnataka was first in the country announced Electric Vehicle Policy 2017.
3. Udyoga Mitra portal works as the leading Investment Promotion Agency in the National level.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 Only
- d) All of the above

44. Consider the following statements

1. Vishwakarma scheme has been launched during 2023 by Government of India to provide end to end support/assistance to the traditional artisans/crafts persons.
2. The Government has proposed to establish Knowledge, Healthcare, Innovation and Research (KHIR) City in Mysore.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

45. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಫುಡ್ ಪಾರ್ಕ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ?

1. ಮಾಲೂರು
 2. ಹಿರಿಯೂರು
 3. ಜೇವರ್ಗಿ
- ಸಂಕೇತಗಳು

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ

46. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಪುರಾತತ್ವ ವಸ್ತು ಸಂಗ್ರಹಾಲಯ ಮತ್ತು ಕಲಾ ಗ್ಯಾಲರಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು.

2. ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಟೆಕ್ನಾಲಜಿ ಪಾರ್ಕ್ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

47. KEONICS ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. KEONICS ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ 1976 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಸರ್ಕಾರಿ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಉದ್ಯಮವಾಗಿದೆ.
2. ಇದು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

48. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು 2016 ರಲ್ಲಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು (SDEL) ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ.

2. ಕೌಶಲ್ಯ ಮಿಷನ್ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯುವರಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯದ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಸಬಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

45. Which of the following places are nominated for establishment of food parks in Karnataka

1. Malur
2. Hiriyuru
3. Jewargi

Codes

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) All of the above

46. Consider the following statements

1. Karnataka Archeology Museum and Art Gallery will be constructed at Bangalore.

2. Software Technology Park is located at Mysore.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

47. Consider the following statements with regard to KEONICS

1. KEONICS is a government-owned enterprise established in 1976 by the Government of Karnataka.

2. It operates under the Department of Information Technology, Biotechnology, and Science & Technology.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

48. Consider the following statements

1. The Government of Karnataka has set up the Department of Skill Development, Entrepreneurship and Livelihood (SDEL) in 2016.

2. Koushalya mission aims to empower the youth of Karnataka by providing them with skill development training and opportunities to enhance their employability and livelihood prospects.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2.

49. ಯುವನಿಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇದು ಪದವಿ ಮತ್ತು ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಹೊಂದಿರುವವರಿಗೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.3000/- ಮತ್ತು ರೂ.1500/- ನಿರದ್ಯೋಗ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- ಈ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು 1 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರು ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯುವವರೆಗೆ ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಆ ಅವಧಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

50. ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಕಿಲ್ಸ್ ರಿಪೋರ್ಟ್ 2023 ರ ಪ್ರಕಾರ, ದೇಶದಲ್ಲೇ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಉದ್ಯೋಗದ ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವು 6 ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
- 2022-23ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಮಾಣ 57% ರಷ್ಟಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

51. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಸಂಧ್ಯಾ ಸುರಕ್ಷಾ ಯೋಜನೆಯು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿರುವ ವಿಧವಾ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡುತ್ತದೆ.
- ಇ-ಶ್ರಮ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿರುವ ಒಂದು ವೇದಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

49. Consider the following statements with regard to Yuvanidhi Scheme

- It provides an unemployment allowance of Rs.3000/- and Rs.1500/- per month to Graduates and Diploma holders respectively.
- This allowance given for period of 1 years or till they get employment whichever is earlier.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

50. Consider the following statements

- As per the India Skills Report 2023, Karnataka stands 6th position in achieving the highest employability state in the country.
- Labor Force Participation Rate of Karnataka is 57% in 2022-23

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

51. Consider the following statements

- Sandhya Suraksha Yojane provides financial assistance to the widows in Karnataka.
- E-shram portal is a platform to register unorganized workers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

52. ರಾಜ್ಯ ಗಿಗ್ ವರ್ಕರ್ಸ್ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. 2023-24 ರ ಬಜೆಟ್ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿ, ಒಟ್ಟು 4.00 ಲಕ್ಷ ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಾಗಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ಇದು 2.00 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳ ಜೀವ ವಿಮೆ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇ-ಕಾರ್ಮರ್ಸ್ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಗಿಗ್ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ 2.00 ಲಕ್ಷ ರೂ ಅಪಘಾತ ವಿಮೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುವುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

53. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಅನುಪಾತಕ್ಕೆ (WPR) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಅನುಪಾತ 51.2% ರಷ್ಟಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಅನುಪಾತವು ಅಖಿಲ ಭಾರತ ಸರಾಸರಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

54. ಗೃಹ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವೆಂದರೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ 300 ಯೂನಿಟ್ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಬಳಕೆ ಮಾಡುವ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಒದಗಿಸುವುದು.
2. ಈ ಯೋಜನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 1.59 ಕೋಟಿ ಕುಟುಂಬಗಳು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಾಗಿವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

52. Consider the following statements with regard to State Gig Workers Insurance Scheme

1. In the Budget Speech for the year 2023-24, it is announced to provide a total insurance facility of Rs. 4.00 lakh.
2. It provides life insurance facility of Rs. 2.00 lakh and accident insurance facility of Rs. 2.00 lakh to the gig workers working in e-commerce sectors.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

53. Consider the following statements with regard to Worker Population Ratio of Karnataka (WPR)

1. Worker Population Ratio of Karnataka is 51.2%.
2. Worker Population Ratio of Karnataka is less than all India average.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

54. Consider the following statements with regard to Gruha Jyoti Yojana

1. The primary objective of the Karnataka Gruha Jyoti Scheme is to provide free electricity to households consuming 300 units or below per month.
2. The beneficiaries under this scheme is 1.59 Crore households.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

55. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಗ್ರಾಹಕ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯು ಗ್ರಾಹಕರ ದೂರುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಪರಿಹರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕ ಪವರ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (KPCL) ಬಿಡದಿಯಲ್ಲಿ 11.5 MW ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ತ್ಯಾಜ್ಯದಿಂದ ಶಕ್ತಿಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನ ಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

56. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಬೆಳಕು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಮನೆಗಳಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ನಿರಂತರ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ 24 ಗಂಟೆಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ನೀರಾವರಿ ಪಂಪ್‌ಸೆಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಖಾತ್ರಿಯಾದ ಗಂಟೆಗಳಷ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಹೊರೆಯನ್ನು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಕೃಷಿಯೇತರ ಹೊರೆಯಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

57. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇ-ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗ್ರಂಥಾಲಯವು ಡಿಜಿಟಲ್ ಲೈಬ್ರರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ ವೀಕ್ಷಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಮೊಬೈಲ್ ಅಪ್ಲಿಕೇಶನ್ ಆಗಿದೆ.
2. ಇ-ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಗ್ರಂಥಾಲಯವು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ:

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

55. Consider the following statements

1. Grahaka Salaha Samithi aims to resolve the consumer complaints locally.
2. Karnataka Power Corporation Limited (KPCL) is implementing 11.5 MW capacity Waste to Energy project at Bidadi.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

56. Consider the following statements

1. Belaku Programme aims to provide electricity connection to the identified un-electrified households mainly in rural areas.
2. Niranthara Jyothi Yojane is a major project that aims to segregate the rural area loads into agricultural and non-agricultural loads so as to provide 24 hours of quality power supply to rural areas and assured hours of power supply to the irrigation pumpsets.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

57. Consider the following statements:

1. e-sarvajanika granthalaya was a mobile application of the Government of Karnataka to view digital library services online.
2. e-Sarvajanika Granthalaya has the contents in Kannada only.

Select the correct codes from the options given below:

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

58. ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣವನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನ ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
 - ತೃತೀಯ ಲಿಂಗಿಗಳು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರು ಸೇರಿದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಎಲ್ಲಾ ಮಹಿಳೆಯರು ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಪ್ರಯಾಣಿಸಲು ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿದ್ದಾರೆ.
 - ಅಂತರರಾಜ್ಯ ಪ್ರಯಾಣವನ್ನು ಸಹ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

59. ಕರ್ನಾಟಕದ ರಸ್ತೆ ಉದ್ದವನ್ನು ಏರಿಕೆ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ

- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ
 - ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ
 - ಜಿಲ್ಲಾ ರಸ್ತೆಗಳು
- ಸಂಕೇತಗಳು
ಎ) 1, 2, 3
ಬಿ) 3, 2, 1
ಸಿ) 3, 1, 2
ಡಿ) 1, 3, 2

60. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಕರ್ನಾಟಕವು 320 ಕಿ.ಮೀ ಉದ್ದದ ಕರಾವಳಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 - ಕರ್ನಾಟಕವು 12 ಸಣ್ಣ ಬಂದರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
 - ಮಂಗಳೂರು ಬಂದರು ಕರ್ನಾಟಕದ ಏಕೈಕ ಪ್ರಮುಖ ಬಂದರಾಗಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

61. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಹೊನ್ನಾವರ ಬಂದರು ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ.
 - ಕೇಣಿ ಬಂದರು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

58. Consider the following statements with regard to Shakti Scheme

- It is a flagship programme which is a step towards strengthening woman empowerment in the state.
 - All women of Karnataka including transgender and girl students are eligible to avail this scheme to travel throughout the state.
 - Interstate travel is also allowed
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 and 2 only
b) 2 and 3 only
c) 1 and 3 Only
d) All of the above

59. Arrange the following road length of Karnataka in increasing order

- National Highway
 - State Highway
 - District roads
- Codes
a) 1,2,3
b) 3,2,1
c) 3,1,2
d) 1,3,2

60. Consider the following statements

- Karnataka has a coastline of 320 km.
 - Karnataka has 12 minor ports.
 - Mangalore Port is the only major port in Karnataka.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 and 2 only
b) 2 and 3 only
c) 1 and 3 Only
d) All of the above

61. Consider the following statements

- Honnavar Port is located in Uttar Kannada district.
 - Keni port is located in Udupi district.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

62. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ?

- ಎ) 1
ಬಿ) 2
ಸಿ) 3
ಡಿ) 4

63. ಕಲ್ಮೇಶ್ವರ ರೈತ ಉತ್ಪಾದಕ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕಲ್ಮೇಶ್ವರ ರೈತ ಉತ್ಪಾದಕ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ.

2. ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಬೀಜಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಏಕೈಕ FPO ಆಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

64. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ನಿಗಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ಎಸ್‌ಎಫ್‌ಸಿ ಕಾಯ್ದೆ, 1951 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 1959 ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

2. ಇದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ (MSME) ಹಣಕಾಸಿನ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

65. 2023 ರಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಕುಷ್ಮರೋಗದ ಪ್ರಮಾಣವು —

- ಎ) 40
ಬಿ) 50
ಸಿ) 0.32
ಡಿ) 042

66. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಆರೋಗ್ಯ ಕವಚದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರತಿ 100000 ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಒಂದು ಅಂಬ್ಯುಲೆನ್ಸ್ ಇದೆ.

2. ಜ್ಯೋತಿ ಸಂಜೀವಿನಿ ಯೋಜನೆಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ನಗದು ರಹಿತ ಆರೋಗ್ಯ ನೆರವು ನೀಡಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಿದ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

62. Number of Regional Rural Banks in Karnataka is__

- a) 1
b) 2
c) 3
d) 4

63. Consider the following statements regarding Kalmeshwara Farmers Producer Company

1. Kalmeshwara Farmers Producer Company Limited is in Dharwad District.

2. It is the only FPO to produce certified seeds in Karnataka.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

64. Consider the following statements regarding Karnataka State Financial Corporation

1. It is a state level financial institution established by the state government in the year 1959 under the provisions of SFCs Act,1951.

2. It aims to cater the financial needs of Micro, Small & Medium Enterprises(MSMEs) in the state.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

65. The prevalence of leprosy rate in Karnataka in 2023 is__

- a) 40
b) 50
c) 0.32
d) 042

66. Consider the following statements

1. Under Arogya Kavacha at present there is one ambulance for every 100000 population.

2. Jyothi Sanjeevini Scheme is an initiative by the government of Karnataka designed to offer cashless healthcare assistance for all state government employees and their families.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

67. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಕ್ಲಿನಿಕ್‌ಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ನಮ್ಮ ಕ್ಲಿನಿಕ್‌ಗಳನ್ನು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.
2. ರೆಫರಲ್ ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಸಹ ಲಭ್ಯವಿರುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತಮ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ರೋಗಿಗಳನ್ನು ದ್ವಿತೀಯ ಮತ್ತು ತೃತೀಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

68. ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಆಯುರ್ವೇದ ಔಷಧದ ವಸ್ತುಸಂಗ್ರಹಾಲಯವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ

- ಎ) ಬೆಂಗಳೂರು
- ಬಿ) ಮೈಸೂರು
- ಸಿ) ಕಲ್ಬುರ್ಗಿ
- ಡಿ) ಬಳ್ಳಾರಿ

69. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳ ಲಿಂಗಾನುಪಾತ 948 ಮತ್ತು ಮಾದರಿ ನೋಂದಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ 2021 ರ ಪ್ರಕಾರ ಇದು 941 ಆಗಿದೆ.
2. ಕರ್ನಾಟಕವು ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶದ ಕೊರತೆಯ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹೊರೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ, NFHS-5 ಪ್ರಕಾರ 35.4 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳು ಕುರಿತ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ, 19.5 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳು ದುರ್ಬಲರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು 32.9 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಮಕ್ಕಳು ಕಡಿಮೆ ತೂಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

67. Consider the following statements regarding Namma clinic in Karnataka

1. Namma Clinics are designed to provide universal and comprehensive primary healthcare facilities in rural areas.
2. Referral facilities will also be available and patients requiring better treatment will be referred to secondary and tertiary centres.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

68. it is proposed to build a museum of Ayurvedic medicine in which district

- a) Bangalore
- b) Mysore
- c) Kalburgi
- d) Ballari

69. Consider the following statements

1. The child sex ratio in the State as per 2011 census is 948 and as per Sample registration system 2021 it is 941.
2. Karnataka has a high burden of under nutrition, as per (NFHS-5) 35.4 percent of children are stunted, 19.5 percent are wasted and 32.9 percent are underweight

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

70. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ನಿಷ್ಠಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಾ ಪೂರ್ವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಇದು ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮೋಡ್ ತರಬೇತಿಯಾಗಿದೆ.

2. ಕಲಿಕಾ ಬಾಲವರ್ಧನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು 1 ರಿಂದ 9 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಲಿಕೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

71. MANAK ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ ಮಹತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷಿಯ ಉಪಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.

2. ಈ ಉಪಕ್ರಮವು ನಾವೀನ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಚಿಂತನೆಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

72. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ವಿಜಯ-ಪಥ ಯೂಟ್ಯೂಬ್ ಚಾನೆಲ್‌ಅನ್ನು ಯುವಜನರಿಗೆ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಕೋಚಿಂಗ್ ನೀಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು, ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದೆ.

2. ವಿಜಯಿ-ಭವಾ ಯೂಟ್ಯೂಬ್ ಚಾನೆಲ್ ಅನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಗಳ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಯುವಕರಿಗೆ ಆನ್‌ಲೈನ್ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

70. Consider the following statements

1. Under NISHTHA programme, Training is given to all Pre University College students and It is an online mode training.

2. Kalika Balavardhane Programme aims to enhance the quality of learning in students from class 1 to 9.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

71. Consider the following statements regarding MANAK Programme

1. It is an ambitious initiative of the Department of higher Education.

2. The initiative aims to encourage a culture of innovation and creative thinking.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

72. Consider the following statements

1. Vijaya-Patha YouTube Channel was started to provide online coaching to Youth by focusing exclusively on state Government Jobs.

2. Vijayi-Bhava YouTube Channel was started to impart online coaching to Youth by focusing exclusively on central Government Jobs

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

73. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ಎಸ್ಸಿ ಸಮುದಾಯಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಉನ್ನತಿಗಾಗಿ ಹಲವಾರು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ.
 2. ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮವು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿ/ ಮ್ಯಾನುಯಲ್ ಸ್ವಾವಂಜರ್‌ಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

74. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮೀ ಯೋಜನೆಯು ಬಿಪಿಎಲ್ ಕುಟುಂಬಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಣ್ಣು ಮಗುವಿನ ಜನನವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಮೂಲಕ ಲಿಂಗಾನುಪಾತವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
 2. ಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಯು ಮಹಿಳಾ ಸ್ವ-ಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಬಯಸುವವರಿಗೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಅವರನ್ನು ಸಬಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

75. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ತೃತೀಯಲಿಂಗಿಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಮೀಸಲಾತಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು ಪ್ರಮಾಣ_____

- ಎ) 1%
ಬಿ) 2%
ಸಿ) 3%
ಡಿ) 4%

76. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಮಾತೃಪೂರ್ಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಗರ್ಭಿಣಿ ಮತ್ತು ಬಾಣಂತಿಯರಿಗೆ ರೂ.21 ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಂಗನವಾಡಿ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ಬಿಸಿ ಊಟವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
 2. ಸಾಂತಾನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವು ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಮತ್ತು ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ, ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆ, ಅತ್ಯಾಚಾರ ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಕಾನೂನು ನೆರವು ಮತ್ತು ಸಲಹೆ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?
- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

73. Consider the following statements

1. Dr.B.R.Ambedkar Development Corporation is implementing several programmes for economic upliftment of SC communities.
 2. Karnataka State Safai Karmachari Development Corporation is implementing various schemes for the economic development of Safai Karmachari/ manual scavengers in the State.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

74. Consider the following statements

1. Bhagyalakshmi scheme is a flagship programme implemented for improving the sex ratio by encouraging the birth of girl child in the BPL families.
 2. Shakti scheme aims to empower women self-help groups by making them self-reliant.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

75. Percentage of reservation provided to transgenders in Karnataka is_____

- a) 1%
b) 2%
c) 3%
d) 4%

76. Consider the following statements

1. Under Mathru Poorn programme, pregnant and nursing mothers are provided hot cooked meals in Anganwadi Centre at the cost of Rs.21.
 2. Santwana programme provides Legal assistance and counselling services to women facing dowry and sexual harassment, family violence, rape, etc.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

77. ಸಮಾಜದಲ್ಲಿ ಗೌರವಯುತ ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ಲೈಂಗಿಕ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರೇನು?

- ಸ್ಪೂರ್ತಿ
- ಚೇತನ
- ವಾತ್ಸಲ್ಯ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

78. ಪ್ರೇರಣಾ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇದು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಸಮುದಾಯದ ಮಹಿಳೆಯರನ್ನು ಸಬಲೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- ಇದನ್ನು ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್ ಅಂಬೇಡ್ಕರ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಆರಂಭಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

79. ಅರಿವು-ಶಿಕ್ಷಣ ಸಾಲ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇದು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಇತರ ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ.
- ಈ ನಿಗಮವು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ.1.00 ಲಕ್ಷ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

80. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ಸುಮಾರು 96 ಲಕ್ಷಗಳಷ್ಟಿದೆ, ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದ ಒಟ್ಟು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ 15.92% ರಷ್ಟಿದೆ.
- ಮುಸ್ಲಿಂ, ಕ್ರಿಶ್ಚಿಯನ್, ಬೌದ್ಧ, ಜೈನ್, ಸಿಖ್, ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಪಾರ್ಸಿ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜನರು ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತಾರೆ ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

77. What is the name of the programme that aims to improve the situation of the sex workers to lead a respectful life in the society.

- Spoorti
- Chetana
- Vatsalya
- None of the above

78. Consider the following statements regarding Prerana Scheme

- It aims to empower women from the Schedule caste community .
- It is launched by DR. BR Ambedkar Development Corporation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

79. Consider the following statements regarding Arivu-Education Loan Scheme

- It extends educational loan to the students who are studying in the field of Medical and Engineering and other professional courses.
- The Corporation releases an amount of Rs.1.00 lakh per year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

80. Consider the following statements

- The population of religious minorities as per 2011 Census is about 96 lakhs which forms 15.92% of the total population of Karnataka.
- People belonging to Muslim, Christian, Buddhist, Jain, Sikh, hinduism and Parsi communities come under religious minorities

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

81. ಶ್ರಮಶಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ, ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ 4% ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ನಿಗಮದಿಂದ ರೂ.100000 ಸಾಲ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

2. ಇದು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು ಸಣ್ಣ ವ್ಯಾಪಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

82. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವಿಕಲಚೇತನರ ಜನಸಂಖ್ಯೆ _____

- ಎ) 1.16%
ಬಿ) 2.16%
ಸಿ) 3.16%
ಡಿ) 4.16%

83. ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚ್ಯಂಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 0.738 HDI ಮೌಲ್ಯದೊಂದಿಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ ಮೊದಲ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.

2. ಕರ್ನಾಟಕದ ತಾಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ 0.786 ಎಚ್‌ಡಿಐನೊಂದಿಗೆ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಂಗಳೂರು ತಾಲೂಕು ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಗ್ರಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.

3. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬಹು ಆಯಾಮದ ಬಡತನ ಸೂಚ್ಯಂಕವನ್ನು RBI ಪ್ರಕಟಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

81. Consider the following statements regarding Shramashakthi Scheme

1. Under this scheme, a loan facility of Rs.100000 is provided by the Corporation at 4% rate of interest to the minority community workers.

2. It encourages to start small business for minority community workers.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
b) 2 only
c) Both 1 and 2
d) Neither 1 nor 2

82. As per 2011 Census the population of the Differently Abled persons in Karnataka is _____

- a) 1.16%
b) 2.16%
c) 3.16%
d) 4.16%

83. Consider the following statements regarding Human development Index

1. Bangalore Urban district stands first with HDI value 0.738 in Karnataka

2. Mangalore Taluk of Dakshina Kannada district tops in human development with HDI of 0.786 among taluks.

3. The National Multi-dimensional poverty index is Published by RBI.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
b) 2 and 3 only
c) 1 and 3 only
d) All of the above

84. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕದ ಬಹು ಆಯಾಮದ ಬಡತನ ಸೂಚ್ಯಂಕ ಮೌಲ್ಯವು 2015-16 ರಲ್ಲಿ 0.055 ರಿಂದ 2019-21 ರಲ್ಲಿ 0.031 ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ.
2. 2022 ರಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕವು ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ 3 ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಕೇರಳ 1 ನೇ ಸ್ಥಾನದಲ್ಲಿದೆ.
3. ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚ್ಯಂಕದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸರಾಸರಿ 5ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

85. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇ-ಆಡಳಿತ ಇಲಾಖೆಯು "ಕುಟುಂಬ" ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿದೆ, ಇದು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಕುಟುಂಬಗಳ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ದತ್ತಾಂಶ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿದೆ.
2. ಡಿಜಿಲಾಕರ್ ಕಾಗದರಹಿತ ಆಡಳಿತದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕರು ತಮ್ಮ ಅಗತ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಿಯಾದರೂ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸ್ವರೂಪದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಪಡೆಯಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

86. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಪದಕಣಜ ಉಪಕ್ರಮವು ವಿವಿಧ ಪದ ವಿವರಣೆ ಮತ್ತು ನಿಘಂಟುಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಡಿಜಿಟಲ್ ವೇದಿಕೆಗೆ ಕನ್ನಡ ಲೆಕ್ಸಿಕಲ್ ಹಬ್ ಆಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಮಹಿತಿ ಕಣಜವು ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಆರಂಭಿಸಲಾಗಿರುವ ವೆಬ್ ಪೋರ್ಟಲ್ ಆಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

84. Consider the following statements

1. Karnataka's Multidimensional Poverty Index value reduced from 0.055 in 2015-16 to 0.031 in 2019- 21 .
2. In 2022, Karnataka ranks 3rd position in Human development index and kerala ranks in 1st position.
3. The State average of human development index is less than 5.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) 3 only
- d) All of the above

85. Consider the following statements

1. The Department of e-Governance has implemented the "Kutumba" project which is a centralized data repository of families in Karnataka consisting of the individual and family attributes.
2. DigiLocker is intended to promote the vision of paperless governance and enabling citizens to legally access their essential documents anytime, anywhere in digital format.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

86. Consider the following statements

1. Padakanaja initiative aims To bring the various Glossary and dictionaries into a single digital platform as a Kannada lexical hub.
2. Mahiti Kanaja is a single web portal for accessing information related to all public services and schemes.

Which of the statement(s) given above is/are incorrect?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

87. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇ-ಸಹಮತಿ, ಒಂದು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಸಮ್ಮತಿ ನಿರ್ವಾಹಕವಾಗಿದೆ, ಇದು ಡೇಟಾವನ್ನು ಹುಡುಕುವವರಿಗೆ ಅವಳ/ಅವನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಡೇಟಾವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಡೇಟಾ ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ (ನಾಗರಿಕ) ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿಸುತ್ತದೆ.
2. ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಮನೆ ಬಾಗಿಲಿಗೆ ತಲುಪಿಸಲು ಜನಸೇವಕ ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

88. ಡಾ. ಡಿ.ಎಂ. ನಂಜುಂಡಪ್ಪ ಸಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಈ ಸಮಿತಿಯು ಭೂ ಸುಧಾರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
2. ಈ ಸಮಿತಿಯು ತನ್ನ ಅಂತಿಮ ವರದಿಯನ್ನು 2002 ರಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

89. ಕರ್ನಾಟಕ ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು _____ನಲ್ಲಿದೆ.

- ಎ) ಬೀದರ್
- ಬಿ) ಕಲ್ಬುರ್ಗಿ
- ಸಿ) ವಿಜಯಪುರ
- ಡಿ) ಧಾರವಾಡ

90. ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾಯಿದೆ 1991 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು.
2. ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯು (MADB) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ಮಲೆನಾಡು ಪ್ರದೇಶದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

87. Consider the following statements

1. e-Sahamathi, is a generic consent manager, which allows data seekers to seek consent of data principal (citizen) to access her/his personal data.
2. Janasevaka initiative was launched to provide Doorstep Delivery of Government Services to citizens.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

88. Consider the following statements regarding Dr. D. M. Nanjundappa committee.

1. Committee is associated with land reforms.
2. The committee submitted it's final report in 2002.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

89. Karnataka Veterinary and Fisheries Science University is located at _____

- a) Bidar
- b) Kalburgi
- c) Vijayapur
- d) Dharwad

90. Consider the following statements regarding Malnad Area Development Board

1. It came into existence as per the Malnad Area Development Act 1991.
2. The Malnad Area Development Board (MADB) is a statutory body established by the Government of Karnataka with the aim of promoting the overall development of the Malnad region in the state.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

91. ಸಂಸದರ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ (MPLADS) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇದು ಕೇಂದ್ರ ವಲಯದ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಣಕಾಸು ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 1993 ರಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಬಾಳಿಕೆ ಬರುವ ಸಮುದಾಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸೃಷ್ಟಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಶೀಲ ಸ್ವಭಾವದ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿ ಸಂಸದರನ್ನು ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುವುದು ಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿದೆ.
- ಪ್ರತಿ ಸಂಸದರಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ.5.00 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ

92. ಅನುಚ್ಛೇದ 371ಜೆ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

- ಇದು ಹೈದರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಏಳು ಹಿಂದುಳಿದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ಬಿದರ್, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು, ಕೊಪ್ಪಳ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಕಲಬುರಗಿ ಮತ್ತು ವಿಜಯಪುರಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನೀಡಿದೆ.
- ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ, ಹೈದರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- 1 ಮಾತ್ರ
- 2 ಮಾತ್ರ
- 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

91. Consider the following statements regarding Member of Parliament Local Area Development Scheme (MPLADS) MPLADS

- It is a Central sector scheme fully funded by Government of India announced on December 1993.
- The main objective of the scheme is to enable each Member of Parliament to recommend works of developmental nature with emphasis on the creation of durable community assets.
- Each Member of Parliament is allocated with Rs.5.00 crore per annum.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1 and 3 only
- All of the above

92. Consider the following statements regarding Article 371J

- It has granted special status to Seven backward districts of Hyderabad Karnataka region namely, Bidar, Yadgir, Raichur, Koppal, Ballari, Kalaburagi and Vijayapur.
- The Hon'ble President may, by order, provide for special responsibility to the Hon'ble Governor regarding development of Hyderabad Karnataka region.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

93. ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ (KMEA) ಕುರಿತಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. KMEA ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ತಾಂತ್ರಿಕ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ (KMEA) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಗಳು, ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಪಾರದರ್ಶಕ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

94. ರಕ್ತಹೀನತೆ ಮುಕ್ತ ಕರ್ನಾಟಕದ ಗುರಿ ವರ್ಷ ____

- ಎ) 2025
- ಬಿ) 2047
- ಸಿ) 2030
- ಡಿ) 2035

95. ಸುಮಾರು 1,800 ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ 45 ಇಲಾಖೆಗಳು ಮಾಡಿದ ಬಜೆಟ್ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಡೇಟಾವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಾಗರಿಕರನ್ನು ಸಕ್ರಿಯಗೊಳಿಸುವ ವೇದಿಕೆಯ ಹೆಸರೇನು?

- ಎ) ಸಕಾಲ
- ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ ಒನ್
- ಸಿ) ಅವಲೋಕನ
- ಡಿ) ಬೆಂಗಳೂರು ಒನ್

96. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಕರ್ನಾಟಕವು SDG ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು (CSR) ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ.
2. ಆಕಾಂಕ್ಷಾ ಒಂದು ಇಂಟಿಗ್ರೇಟೆಡ್ ಸಿಎಸ್‌ಆರ್ ಫೆಸಿಲಿಟೇಶನ್ ಪ್ಲಾಟ್‌ಫಾರ್ಮ್ ಆಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

93. Consider the following statements regarding Karnataka Monitoring and Evaluation Authority (KMEA)

1. KMEA provides technical guidance to all the Departments and Institutions an evaluation works taken by them.
2. Monitoring and Evaluation Authority (KMEA) aims to promote transparent and effective evaluation of public policies, schemes and programmes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

94. Target year for Anemia Mukta Karnataka is ____

- a) 2025
- b) 2047
- c) 2030
- d) 2035

95. What is the name of the platform that enables citizens to access data on budget and expenditures incurred by all 45 departments covering around 1,800 programmes.

- a) Sakaal
- b) Karnataka One
- c) Avalokana
- d) Bangalore One

96. Consider the following statements

1. Karnataka is the first state to engage Corporate Social Responsibility (CSR) for SDGs.
2. AKANKSHA is an Integrated CSR facilitation platform.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

97. ಕರ್ನಾಟಕದ ಆರ್ಥಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. 2023-24ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ 6.6% ರಷ್ಟಿದೆ.
2. 2023-24ರಲ್ಲಿ ಸೇವಾ ವಲಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರ 8.7% ರಷ್ಟಿದೆ.
3. 2023-24ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವಲಯವು 1.8% ರಷ್ಟು ಕುಸಿತಗೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾವೂ

98. ಆರ್.ಕೆ ಶಾಲಾ ಅಗ್ರಿಕಲ್ಚರಲ್ ಫಾರ್ಮ್ ಅನ್ನು — ನಲ್ಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದು.

- ಎ) ಬೆಂಗಳೂರು
- ಬಿ) ಮೈಸೂರು
- ಸಿ) ರಾಮನಗರ
- ಡಿ) ತುಮಕೂರು

99. ಕರ್ನಾಟಕ ರೈತ ಸಮೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ

1. ಇದು ಸಮಗ್ರ ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಸ್ಥಿರ ಆದಾಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ರೈತರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ?

- ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

100. "Startup20 ಎಂಗೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಗ್ರೂಪ್" ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಈ ಗುಂಪು G20 ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಭಾರತದ ನಾವೀನ್ಯತೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಇದನ್ನು G20 ನಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಇದು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ B20 ಎಂಗೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಗ್ರೂಪ್ ಬದಲಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕೆಳಗಿನ ಆಯ್ಕೆಗಳನ್ನು ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ

- ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

97. Consider the following statements regarding economic activities of Karnataka

1. Growth of state economy during 2023-24 is 6.6%
2. Growth of Service sector during 2023-24 is 8.7%
3. Agriculture sector contracted by 1.8% during 2023-24

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 2 and 3 only
- c) 1 and 3 only
- d) All of the above

98. R. K. Shala Agricultural Farm will be developed in _____

- a) Bangalore
- b) Mysore
- c) Ramanagar
- d) Tumkuru

99. Consider the following statements regarding Karnataka Raitha Samruddhi Yojane

1. It provides stable income by taking up comprehensive agriculture activities.
2. It creates market linkages for farmers to get a good price for their produce.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

100. Consider the following statements regarding "Startup20 Engagement Group":

1. The group is India's innovation to the G20 movement.
2. It is proposed under India's presidency at G20.
3. It will replace the existing B20 Engagement Group.

Select the correct answer using the code given below:

- a) 1 and 2 only
- b) 2 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1, 2 and 3



MISSION

ಯಶಸ್ಸು



KPSC 2024 PRELIMS BATCH

KAS PSI PDO and Other Group C Exams

COURSE DURATION
3 - 4 MONTHS

STARTS FROM
22nd September 2024

Prepare for multiple Upcoming state Government exams with our KPSC Prelims Course

29,999
OFFLINE
19,999/-
ONLINE
17,999/-

COURSE HIGHLIGHTS

- ✓ Comprehensive Coverage of Syllabus.
- ✓ Classes in Bilingual (Kan & Eng) From Best Faculties.
- ✓ Daily Assignments



GURU SHANKAR SIR
Sub : Polity
15+ years experience



MANJUNATH R SIR
Sub : History
Author of
ಸಮಗ್ರ ಭಾರತದ ಇತಿಹಾಸ



RAVI H N SIR
Sub : General science
Author of 4G science
and technology



VILAS RATHOD SIR
Sub : Geography
& Environment
12+ year experience



Download our App



9620839986 / 9731674555

No 1546, First Floor, 80 Ft. Rd., Behind Chandragiri palace,
Chandra Layout Circle, Bengaluru - 560040